ERGtO RASSELI
eitor da UFES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
Pró-Reitoria de Administração

Departamento de Contratos e Convênios

ATO DE DISPENSA E RATIFICAÇÃO

Tendo em vista a aprovação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu "Especialização em Bases
Fisiológicas do Exercício Físico e do Treinamento Desportivo" pelo Conselho de Ensino Pesquisa e
Extensão, através da Decisão de n° 49/2008 de 10/10/2008, e a criação do curso pelo Conselho
Universitário, através da Decisão de n° 88/2009 de 30/05/2009, o que consta no processo n°
23068.50467/2008-87 e com base no artigo 24, inciso XIII da lei 8.666/93, reconheço a DISPENSA DE
LICITAÇÃO para contratação da Fundação de Apoio ao Hospital Universitário Cassiano Antonio de Moraes -
FAHUCAM, CNPJ: 03.323.503/0001-96. Trata-se de instituição nacional sem fins lucrativos, incumbida
regimentalmente de apoiar as ações do Hospital Universitário Cassiano Antonio de Moraes e o Centro de
Ciências da Saúde da UFES, localizada dentro do Campus da UFES, em Maruipe, Vitória, ES, que apresenta
boa disponibilidade de atendimento para prestar apoio ao gerenciamento dos recursos financeiros referentes
à execução do Projeto do curso acima referido. A vigência do contrato será 30 (trinta) meses e o valor da
contratação está orçado em R$ 162.000,00 (cento e sessenta e dois mil reais).

Submeto o presente ato à ratificação do Magnifico Reitor.

Vitória-ES, 21 de maio de 2009.

SE S IA AVIO IMONATO
Diretor do D- artamento de Contratos e Convênios

ATO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o ato supra para que o mesmo produza seus efeitos legais, conforme preceitua o artigo 26,
da lei 8.666/93.

Publique-se na forma da lei.

Vitória-ES, 21 de maio de 2009.

Av. Fernando Ferrari, 514— Campus Universitário — Goiabeiras — Vitória — ES
CEP 29075-910 — e-mail: dccareitoria.ufes.br  — Tel:(27) 4009-2768 / 2769 / 2920

	00000001